Graduale – Песнь ступеней

(Dulcis et rectus Dominus, propter hoc legem dabit delinquentibus in via, Diriget mansuetos in iudicio, docebit mites vias suas.)

(Благ и праведен Господь; посему наставляет грешников на путь. Направляет кротких к правде, и научает кротких путям Своим.)

Аллилуйя

(Alleluja, Alleluja. Tollite jugum meum super vos et discite a me, quia mitis sum et humilis Corde, et invenientis requiem animabus vestris. Alleluja.)

(Аллилуйя, аллилуйя. – Возьмите иго Мое на себя и научитесь от Меня, ибо Я кроток и смирен сердцем, и найдете покой душам вашим. Аллилуйя.)

Священник, готовясь к чтению Евангелия, творит следующую молитву:

Munda cor meum, ac labia mea, omnipotens Deus, qui labia Isaiae Prophetae calculo mundasti ignito: ita me tua grata miseratione dignare mundare, ut sanctum Evangelium tuum digne valeam nuntiare. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Lube, Domine, benedicere. – Dominus sit in corde meo, et in labiis meis ut digne et competenter annuntiem Evangelium suum.

Очисти сердце мое и уста мои, Всемогущий Боже, очистивший углем пылающим уста Исаии пророка; так и меня сподоби очистить по Твоей благой милости, да достойно возвещу святое Евангелие Твое. Ради Христа Господа нашего. Аминь.

– Господь да будет в сердце моем и в устах моих, да достойно и надлежаще возвещу евангелие Его. Аминь.

Во время этих слов все осеняют себя малым крестным знаменем на челе, устах и груди в доказательство готовности верить, исповедовать и соблюдать Закон Господень.

Все встают.

Dominus vobiscum
Et cum spiritu tuo.
+ Sequentia sancti
Evangelii secundum...
Gloria tibi, Domine.

Господь с вами!
И со духом твоим.
Последование святого
евангелия от...
Слава Тебе, Господи!

Евангелие

(In illo tempore: Judaei quoniam Parasceve erat, ut non remaneret in cruce corpora sabbato erat enim magnus dies ille sabbati, rogaverunt Pilatum, ut frangerentur eorum crura, et tollerentur. Venerunt ergo milites: et primi quidem fregerunt crura et atterius, qui crucifixus est cum eo. Ad Jesum autem cum venissent, ut viderunt eum jam mortuum, non fregerunt ejus crura: sed unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua. Et qui vidit, testimonium perhibuit: et verum est testimonium ejus. Et ille scit, quia vera dicit, ut et vos credatis. Facta sunt enim haec ut Scriptura impleretur: Os non comminuetis ex eo. Et iterum alia Scriptura dicit: Videbunt in quem transfixerunt.) Laus tibi Christe.

(Во время оно была пятница, то Иудеи, дабы не оставить тел на кресте в субботу, – ибо та суббота была день великий, просили Пилата, чтобы перебить у них голени и снять их. Итак пришли воины, и у первого перебили голени, и у другого, распятого с Ним. Но, придя к Иисусу, как увидели Его уже умершим, не перебили у Него голени, но один из воинов копьём пронзил ему ребра, и тотчас истекла кровь и вода. И видевший засвидетельствовал, и истинно свидетельство его; он знает, что говорит истину, дабы вы поверили. Ибо сие произошло, да сбудется Писание: "кость Его да не сокрушится" (Исход 12,46). Также и в другом месте писание говорит: "воззрят на Того, Которого пронзили".) Слава Тебе, Христе!